
OFICIĀLĀS STATISTIKAS PROGRAMMA 
2019. – 2021. gadam

Statistikas metodoloģijas un kvalitātes departamenta
Statistikas plānošanas un standartizācijas daļas

vadītāja

Evija Vinciuna

24.05.2018.



Oficiālās statistikas programma 3 gadiem 

(OSP) 
/Statistikas likums 6.pants, 1.,2. apakšpunkts/

Oficiālās statistikas programma ir plānošanas periodā 

nodrošināmās oficiālās statistikas saraksts, kas sastāv 

no:

2

1.tabula 

Oficiālās statistikas 

saraksts

2.tabula

Publicējamo 

rādītāju saraksts

3.tabula

Datu iegūšanas veids 

un avoti detalizēts 

apraksts

Statistikas 

atbilstības 

izvērtējums

Sagatavošanas 

kārtība

Administratīvo 

izmaksu 

aprēķins



OSP sagatavošanas kārtība, 
nepieciešamās instrukcijas, labās prakses 

piemēri:

Sagatavošanas kārtība

Administratīvo 

izmaksu aprēķins

Statistikas atbilstības 

izvērtējums

OBLIGĀTI 

JĀAIZPILDA!

JĀIEVĒRO!



OSP sagatavošanas kārtība

Sagatavošanas 

kārtība



Administratīvo 

izmaksu 

aprēķins

5

Administratīvo izmaksu 
aprēķins



Statistikas atbilstības izvērtējums

Statistikas 

atbilstības 

izvērtējums



Darbs ar dokumentu

• OSP 1.tabulā atlasa OSP projekta punktus, par kuriem ir 
atbildīga Jūsu iestāde

7



Darbs ar dokumentu
(izmaiņu noformēšana attiecas uz visām trim tabulām!)

8
Izmaiņu nepieciešamību pamato ailē "Piezīmes"

Ja šūnu saturs ir pārbaudīts, 

bet izmaiņas nav 

nepieciešamas, atzīmē ar 

pelēku fona krāsu.

Šūnām, kurām veiktas 

izmaiņas, nomaina fona 

krāsu uz dzeltenu. 

Rindas, kuras 

pievienotas no jauna, 

ietonē zaļas, ierakstot 

pirmajā kolonnā vārdu 

“jauns”.

Ja kāda rinda jāsvītro, ierakstu nedzēš, 

bet tekstam pievieno efektu 

"Strikethrough" (pārsvītrots teksts) un 

fona krāsu nomaina uz dzeltenu.



OSP projektā iekļauj visus ar statistikas 

(datu) nodrošināšanu saistītos darbus;

Nav jānorāda rādītāji!

9

Oficiālās 

statistikas 

(apsekojuma vai 

aprēķina) 

nosaukums

OSP 1.tabula

OSP 2.tabula

OSP 
1.tabula

Oficiālās statistikas saraksts



Iestāde, kura ir atbildīga par statistikas 

sagatavošanu

1
0

Statistikas 

iestāde, kura ir 

atbildīga par 

oficiālās 

statistikas 

nodrošināšanu

Oficiālās 

statistikas 

publicēšanas 

periodiskums

Norāda visus periodiskumus (ja dažādi). 

Piemēram, mēnesis, ceturksnis, gads utt.

OSP 
1.tabula



Metode, kas tiek izmantota datu  iegūšanai

• Apsekojums. Norāda, vai apsekojums ir pilns vai 
izlases, skaidri definējot, kas tiek apsekots, kā arī 
sniedzot īsu respondentu raksturojumu

• Aprēķins. Ja izmanto citu iestāžu apkopotos datus, 
norāda datu ieguves avotus.

1
1

Datu iegūšanas 

veids un avoti

OSP 
1.tabula

20.1. Energoresursu ražošana, 

pārveidošana, imports,eksports, 

bunkurēšana, patēriņš (mēneša 

dati)

Centrālā statistikas 

pārvalde 

mēnesis koģenerācijas staciju pilns 

apsekojums;

uzņēmumu, kas nodarbojas ar 

naftas produktu piegādi kuģiem un 

lidmašīnām, pilns apsekojums;

uzņēmumu, kuru pamatdarbība  ir 

elektroenerģijas ražošana, apgāde 

un sadale, pilns apsekojums;

uzņēmumu, kuru pamatdarbība ir 

kūdras ieguve un kas importē 

ogles, izlases apsekojums



1
2

OSP 
1.tabula



!!! Ailē X atzīmē tikai to gadu, kad faktiski notiek apsekojums vai tiek veikti 

aprēķini. Ja rezultāti būs pieejami citā gadā, tad 1. tabulas 2. ailes "Oficiālās 

statistikas (apsekojuma vai aprēķina) nosaukums" iekavās norāda gadu, kurā būs 

pieejami rezultāti (piem., rezultāti pieejami 2020. gadā).
1
3

2019 2020 2021

Statistikas plānošana triju gadu periodam

(pēc slīdošā principa)

Ar “X” atzīmē konkrētā OSP ieraksta esamību norādītajā gadā.

OSP 
1.tabula



• Laiks, kad pirmo reizi tiek publicēta konkrētā 
statistika;

• Apraksta vārdiem, piemēram, 
„xx. diena/darbadiena/mēneši pēc pārskata perioda 
beigām”  (20.diena pēc pārskata ceturkšņa beigām);

• Norāda konkrētu datumu formā dd.mm.gggg.;

• Izņēmuma gadījumos (ja dati netiek attēloti datu 
tabulās [piem., Kultūras karte]), kad statistiku 
publicē cita iestāde vai ārvalstu institūcija 
(piemēram, Eurostat), jānorāda termiņš, kad šī 
iestāde vai ārvalstu institūcija publicē šo statistiku un 
J ailē „Statistikas publicēšanas veids” jānorāda šīs 
iestādes vai ārvalstu institūcijas tīmekļa vietnes 
adrese;

• Ja publicē gan provizorisko, gan galīgo statistiku, 
norāda abu publikāciju datumus.

1
4

Statistikas 

publicēšanas 

termiņš

OSP 
1.tabula



• Izmantojot noteiktos apzīmējumus, norāda, 

kādā veidā  un kur statistika tiek publicēta:

• 1) M – iestādes mājaslapa + norāda iestādes 

mājaslapas sadaļas nosaukumu, kur tiks 

publicēti dati;

• 2) P – publikācija + norāda precīzu 

publikācijas nosaukumu;

• 3) i – preses ziņojums + norāda kur tiek 

publicēts preses ziņojums (piemēram, tīmekļa 

vietnes adrese).

1
5

Statistikas 

publicēšanas 

veids 

M = mājaslapā ,

P =  publikācija, 

i = preses 

ziņojums

OSP 
1.tabula



1
6

M = mājaslapa

P = publikācija

I = preses ziņojums

Piemēri no Oficiālās statistikas programmas 

2018.-2020. gadam

OSP 
1.tabula



vai statistika (2.tabulas rādītāji) tiek 

publicēta Jūsu iestādes tīmekļvietnē?

1
7

Vai statistika 

(2.tabulā 

uzskaitītie 

rādītāji) tiek 

publicēti Jūsu 

iestādes 

tīmekļvietnē? 

(Jā/Nē)

OSP 
1.tabula

vai dati tiek sagatavoti pēc noteiktas, 

publiski pieejamas metodoloģijas?

Vai dati tiek 

sagatavoti pēc 

publiski 

pieejamas 

metodoloģijas?

(Jā/Nē)



1
8

Vai tiek 

nodrošinātas un 

publicētas 

laikrindas?

(Jā/Nē)

Laikrinda ir sakārtotu novērojumu virkne, kuras 

elementi iegūti vienādos laika intervālos, 

piemēram, mēnešos, izmantojot vienādu 

metodoloģiju. Laikrinda raksturo rādītāja 

izmaiņas jeb attīstību. Ja mainās metodoloģija, 

tad jāpārrēķina visa laikrinda.

Vai tiek nodrošināti publiski 

pieejami metadati (apraksts 

par oficiālās statistikas 

tapšanas procesu, 

izmantotajiem avotiem, 

metodēm, definīcijām utt.)?

(Jā/Nē)

Vai publiski tiek nodrošināti apraksti par 

oficiālās statistikas tapšanas procesu, 

izmantotajiem avotiem, metodēm, 

definīcijām utt.

OSP 
1.tabula



vai Jūsu iestādes sagatavotie 
dati tiek nosūtīti Eiropas 
statistikas birojam (Eurostat)

Tiesību akta (regulas, direktīvas, likuma, 

MK noteikumu u.tml.) veids un numurs, 

kurā noteikts, ka šādi dati ir jānodrošina. Ja 

ir vairāki tiesību akti, norāda visus.  Precīzi 

norāda tiesību akta pantu/punktu.

1
9

Vai dati tiek 

nosūtīti Eurostat? 

(Jā/Nē)

Norādīt tiesību 

aktu/us, kas 

nosaka, ka valstij 

šāda statistika ir 

nepieciešama

OSP 
1.tabula



2
0

Ja statistikas nodrošināšanas 

tiesiskais pamatojums ir 

Eiropas Savienības tiesību 

akts, norādīt vai Latvijā ir 

paredzētas stingrākas 

prasības

(Jā/Nē)

Ja JĀ => satur stingrākas 

prasības nekā attiecīgais ES 

tiesību akts, 

norādīt pamatojumu (tiesību 

aktu/us, kas nosaka, ka 

valstij šāda statistika ir 

nepieciešama).

Ja projekts (OSP 1.tabulas ieraksts) 

nesatur stingrākas prasības kā regulā 

minēts (piemēram, ja statistika tiek 

nodrošināta tādā pat detalizācijas pakāpē 

kā regulā), tad norāda aiz regulas numura 

"neparedz stingrākas prasības".

Ja projekts (OSP 1.tabulas ieraksts) satur

stingrākas prasības nekā attiecīgais ES 

tiesību akts (piemēram, Pārvalde 

nodrošina statistiku sīkākā detalizācijā 

nekā regulā), norāda pamatojumu. 

Piemēram, Paredz stingrākas prasības -

atbilstoši 2015. gada 8. septembra 

Ministru Kabineta protokollēmumam Nr. 

45, jānodrošina informācija par kopējo 

pievienoto vērtību arī pa 9 republikas 

pilsētām

OSP 
1.tabula



2
1

Vai un kādam mērķim dati galvenokārt tiek izmantoti: 

* lai nodrošinātu statistiku ļoti plašam subjektu lokam par 

sabiedrībā aktuālām tēmām; 

* veidotu jaunas politikas vai uzraudzītu spēkā esošu 

politiku izpildi; 

* pamatotu svarīgu, politisku lēmumu, resursu 

piešķiršanu; 

* netiek izmantoti publiskiem mērķiem;

* cits (norādīt Piezīmēs).

Galvenais datu 

lietotājs/pieprasītājs
Norāda 1-3 iestāžu vai institūciju nosaukumus

OSP 
1.tabula



Norāda veidlapu nosaukumus un indeksus (ja tādi ir)

2
2

Jauniem, svītrotiem un izmainītiem ierakstiem, 

pamato izmaiņu nepieciešamību, kā arī atzīmē 

citas nepieciešamās piezīmes.

Statistikas 

sagatavošanā 

izmantotās 

veidlapas

Piezīmes

OSP 
1.tabula

No privātpersonām 

un 

administratīvajiem 

datu avotiem 

iegūstamo personas 

datu izmantošana: 

Jā/ Nē

Vai statistiskas sagatavošanai tiek izmantoti 

personas dati, kas iegūti no privātpersonām 

(fiziskā persona, privāto tiesību juridiskā persona 

vai šādu personu apvienība) un administratīvajiem 

datu avotiem



1) Preču eksports un imports pa valstu grupām 

2) Preču eksporta un importa struktūra atbilstoši 

uzņēmumu saimnieciskās darbības veidam NACE 

2.red. 

3.1. Preču ārējās 

tirdzniecības 

statistika 

2
3

Oficiālās statistikas 

nosaukums -

1.tabulas punkts

Publicējamā rādītāja 

nosaukums

OSP 

2.tabula

Publicējamie rādītāji un to 

detalizācija 2019. gadā



2
4

Publicējamā rādītāja 

detalizācija

Publicējamā rādītāja 

publicēšanas 

periodiskums

Griezumi, kādos publicē statistiku

1) Ja tiek norādīti saistīti griezumi, t.i., uz galveno 
rādītāju vienlaikus attiecas divi griezumi, tos atdala 
ar komatu vai saikli „un”.

2) Ja tiek norādīti vairāki nesaistīti griezumi, t.i., uz 
galveno rādītāju vienlaikus attiecas tikai viens 
griezums, tos atdala ar semikolu.

Norāda mēnesis, ceturksnis, pusgads, gads utt.

OSP 

2.tabula

Piezīmes
Jauniem, svītrotiem un izmainītiem ierakstiem, pamato 
izmaiņu nepieciešamību, kā arī atzīmē citas piezīmes.

4.2. Rūpniecības 

produkcijas ražotāju cenu 

indekss 

6 Ražotāju cenu indeksi pret bāzes 

gadu rūpniecības nozarēs

Kopā Latvijā; visa rūpniecības produkcija, 

vietējā tirgū realizētā produkcija, eksportētā 

produkcija pa NACE 2.red. B, C, D, E 

sadaļām 2 zīmju līmenī



Administratīvā 

datu avota 

pārzinis

Norāda datu avota pārziņa nosaukumu

Personas datu 

veidi

Uzskaita visus izmantotos personas datu veidus. 

Piemēram: vārds, uzvārds, personas kods u.tml.

1.tabulas 

apakšpunkts, 

kura izpildei 

personas dati 

ir nepieciešami

Norāda plānoto fizisko personu skaitu par kurām 

iegūs datus

OSP 

3.tabulaDatu iegūšanas veids un avota detalizēts apraksts 



26

Personas 

datu 

apstrāde

Plānošana (jaunas metodoloģijas izstrāde, attīstības un pētniecības 

darbi, izlases rāmja un izlases kritēriju/metodoloģijas plānošana un 

sagatavošana).

Datu iegūšana (veido respondentu sarakstus, veic priekšiedruku).

Datu apstrāde (Pirmdatu analīze pēc datu masīva nodošanas, 

imputācijas, analīzes procesā atklāto kļūdu novēršana. Validē, labo, 

imputē datus. Aprēķina jaunus rādītājus/starprādītājus/vienības (kas 

nav tieši savākti datu vākšanā, bet ir vajadzīgi; var aprēķināt gan 

izmantojot aritmētiskas formulas, gan pielietojot matemātiskus 

modeļus). Svaru aprēķins izlašu apsekojumiem).

Datu analīze (Novērtē datu kvalitāti. Veic datu analīzi (t.sk., 

ekonomisko likumsakarību izprašana), interpretē rezultātus).

Plānotais 

(maksimālais) 

fizisko personu 

skaits par 

kurām iegūs 

datus

Norāda plānoto fizisko personu skaitu, par kurām

iegūs datus

Dokumenta 

nosaukums, numurs 

un datums, uz kā 

pamata šāda 

informācija tiek 

saņemta

OBLIGĀTI! Norāda līguma/starpresoru vienošanās 

numuru un datumu.

OSP 

3.tabula



2
7

01.06.2018.

Statistikas likums. 10.pants. Oficiālās statistikas programmas sagatavošanas kārtība

(1) Valsts institūcija atbilstoši šā likuma 5.pantam un 6.panta pirmajai daļai izvērtē statistiku, 

kuru tā plāno iekļaut oficiālās statistikas programmā, un līdz kārtējā gada 1.jūnijam izvērtēšanas 

rezultātus paziņo Pārvaldei.

https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums#p5
https://likumi.lv/ta/id/274749-statistikas-likums#p6


2
8

APRĪLIS

JŪNIJS

JŪLIJS

AUGUSTS

NOVEMBRIS

CSP

STATISTIKAS

IESTĀDES

STATISTIKAS

PADOME

VSS
MK

Process - virzība



Jautājumi?



Uz kopīgu mērķu sasniegšanu!

Uz sadarbību!


